

**Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация о проекте акта

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта ¹ :	Проект федерального закона О внесении изменений в статьи 337 и 338 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»	
1.2. Федеральный орган исполнительной власти ² :	Министерство сельского хозяйства Российской Федерации	
1.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта:	высокая	да
	средняя	
	низкая	
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/04/05-26/00167834	
1.5. Сроки размещения уведомления:	не размещался	
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	с 08.05.2026 по 08.06.2026	

2. Краткое описание проблемы и способов ее решения

2.1. Основанием для разработки проекта акта является:	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	
	Инициатива разработчика	
	Иное	да
указание Президента Российской Федерации В.В. Путина от 19 февраля 2026 г. № Пр-352		
<p>2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>При реализации инвестиционных проектов первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот инвесторы столкнулись с рядом трудностей. Закрытие традиционных рынков сбыта российской рыбной продукции привело к значительному снижению экспортных доходов. Ввиду санкций и ограничений на поставки судового и иного оборудования существенно увеличились сроки (до 10 лет) и стоимость (более 20%) строительства промысловых и краболовных судов на отечественных верфях. Это привело к увеличению срока окупаемости инвестиций и снижению эффективности освоения квот добычи водных биоресурсов. Резкий рост ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации привело к кратному увеличению стоимости обслуживания инвестиционных кредитов, которые составляют основной источник</p>		

¹ Далее – проект акта.

² Далее – разработчик.

привлечения инвестиций.

Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.9](#) сводного отчета

2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?

Законопроектом предусматривается внесение изменений в статьи 33.7 и 33.8 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (далее - Закона о рыболовстве) в части увеличения срока предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов до двадцати лет лицу, с которым заключен договор о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) водных биоресурсов на инвестиционные цели и который построил объект инвестиций. Вместе с тем продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях, ввиду их высокой ликвидности, предлагается осуществлять на платной основе. Законопроектом предусмотрена возможность продления срока действия договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов в инвестиционных целях на 5 лет при условии взимания платы в размере, сроки и порядке, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 3.13](#) сводного отчета

2.4. На кого будет направлено предлагаемое регулирование?

Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности ³	да	Конкретизируйте группы субъектов регулирования инвесторы первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот
Граждане		
Федеральные органы исполнительной власти	да	Укажите численность субъектов регулирования 91 инвестор, с которыми заключено 164 договора 68 инвесторов, с которыми заключено 68 договоров в отношении крабов 1 - Федеральное агентство по рыболовству (осуществляет заключение дополнительных соглашений и контроль за исполнением условий договора)
Органы власти субъектов Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения		
Органы местного самоуправления, в том числе бюджетные учреждения		

Заполняется на основании информации, указанной в [пункте 4.1](#) сводного отчета

2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии):

Контроль за исполнением положений, предусмотренных законопроектом, будет осуществляться Росрыболовством в рамках срока действия договора.

³ Далее – субъекты регулирования.

2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии): Ответственность за неуплаты платы за продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях предусмотрена законопроектов, а неисполнение обязательств, предусмотренных договоров, предусмотрены договором.			
2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки применения обязательных требований (<i>присваивается высокая степень регулирующего воздействия</i>)			
2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей (<i>присваивается низкая степень регулирующего воздействия</i>)			
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования ⁴ ?			да
Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования: 1. Плата за за продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях 2. Продление срока предоставления права на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в инвестиционных целях путем заключения дополнительного соглашения <i>Заполняется на основании информации, указанной в пункте 3.5 сводного отчета</i>			
2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят: <i>Заполняется на основании информации, указанной в разделе 4 сводного отчета</i>	более 3 млрд руб.		да
	от 300 млн руб. до 3 млрд руб.		
	менее 300 млн руб.		
	Денежные затраты не предусматриваются		
2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации? <i>Заполняется на основе информации, указанной в разделе 5 сводного отчета</i>			
Доходы бюджетов	увеличатся	да	Реализация положения законопроекта о продлении срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях позволит получить дополнительные доходы в федеральный бюджет в размере более 100 млрд. рублей (при условии продления срока действия договоров всеми
	снижаются		

⁴ Далее в таблицах – ОТ.

		инвесторами, которым предоставлено право на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях). (необходимо указать уровень бюджета)
Расходы бюджетов	увеличатся	(необходимо указать уровень бюджета)
	снижаются	
Не окажет влияния на бюджеты		(необходимо кратко обосновать выбор)

3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.1. Указание критериев выбора высокой степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
Есть	Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят более 3 млрд рублей <i>(в соответствии с расчетом в разделе 4 сводного отчета)</i>	да
	Проект акта относится к сфере общественных отношений, включенной в план проведения оценки применения обязательных требований в соответствующем году	
	Оценка затрат исходя из низкой степени регулирующего воздействия не была согласована рабочей группой по сферам деятельности федеральных органов исполнительной власти при подкомиссии Правительственной комиссии по проведению административной реформы и (или) Министерством экономического развития Российской Федерации	
Нет	Проект акта устанавливает либо способствует установлению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации обязанностей, запретов и ограничений для субъектов регулирования, приводит к возникновению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, устанавливает ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по	

	предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также к осуществлению полномочий органов местного самоуправления	
--	---	--

3.4. Оценка соблюдения принципов и условий установления обязательных требований (при наличии):

Законность	да
Обоснованность	да
Правовая определенность и системность	да
Открытость и предсказуемость	да
Исполнимость	да
Условия установления обязательных требований	да

--

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

<p>Законопроектом предлагается увеличить срок действия договоров, заключенных в рамках первого и второго этапов механизма инвестиционных квот, что позволит инвесторам получить дополнительную прибыль еще за дополнительные 5 лет предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов, в том числе крабов. Вместе с тем продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях, ввиду их высокой ликвидности, целесообразно осуществлять на платной основе. Законопроектом предусмотрена возможность продления срока действия договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов в инвестиционных целях на 5 лет при условии взимания платы в размере, сроки и порядке, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.</p>

3.6. Информация об отмене обязательных требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования в соответствии с пунктом 8(1) Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской экономической комиссии⁵:

⁵ Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318.

Продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях осуществляется на добровольной основе

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

Отношения в области рыболовства, предусмотренные Законом о рыболовстве. Предлагаемое регулирование направлено на возможное увеличение доходов инвесторов в связи с увеличением срока окупаемости инвестиционных объектов, что, в свою очередь, будет способствовать обновлению основных производственных фондов рыбохозяйственного комплекса, а также обеспечению населения Российской Федерации отечественной рыбной продукцией в необходимом для обеспечения здорового образа жизни объеме.

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Законопроект направлен на увеличения срока предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов в инвестиционных целях в связи с увеличением срока окупаемости реализуемых инвестиционных объектов.

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

При реализации инвестиционных проектов первого и второго этапов по строительству рыбопромысловых судов компании-инвесторы столкнулись с крупномасштабными сбоями в работе судостроительных предприятий и резким изменением планируемых условий хозяйствования, которые вывели капиталовложения за пределы норматива окупаемости «не более 10 лет», установленного пунктом 12 Требований к объектам инвестиций и инвестиционным проектам в области рыболовства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2023 г. № 1287. О проблемах в рыбной отрасли отмечалось в обращениях Всероссийской ассоциации рыбохозяйственных предприятий, предпринимателей и экспортёров (ВАРПЭ) и Ассоциации судовладельцев рыбопромыслового флота (АСРФ). Закрытие традиционных рынков сбыта российской рыбной продукции привело к значительному снижению экспортных доходов. Ввиду санкций и ограничений на поставки судового и иного оборудования существенно увеличились сроки (до 10 лет) и стоимость (более 20%) строительства промысловых и краболовных судов на отечественных верфях. Это привело к увеличению срока окупаемости инвестиций и снижению эффективности освоения квот добычи водных биоресурсов. Резкий рост ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации привел к кратному увеличению стоимости обслуживания инвестиционных кредитов, которые составляют основной источник привлечения инвестиций. К примеру, в контракте на постройку судна типа БМРТ Виктор Гаврилов (заказчик - Колхоз им В.И. Ленина) определена первоначальная стоимость 8,5 млрд рублей, а по состоянию на I квартал 2025 года стоимость оценивалась в 12,5 млрд рублей.

При этом судно находится еще в постройке и только в январе 2025 года корпус судна был спущен на воду. Другой пример, 4 построенных судна типа БМРТ (заказчик ГК «Русская рыбопромышленная компания»), их стоимость с 6 млрд рублей выросла до 13 млрд рублей за единицу. По средне- и малотоннажным рыбодобывающим судам удорожание составляет порядка 30 и более процентов. Кроме роста стоимости строительства судов, значительно увеличилась стоимость кредитных ресурсов. Например, ставки по инвестиционным кредитам выросли с 7-10% годовых до 24-27% годовых. В период 2023-2024 годов действовала экспортная пошлина в размере до 7 %, которая тоже влияла на операционную деятельность и на экономику инвестиционных проектов. Кроме того, с 1 января 2023 г. действуют новые ставки сбора за пользование водными биоресурсами, в том числе и по тем видам рыб и крабов, которые отнесены инвестиционным квотам. С 2025 года увеличен налог на прибыль с 20% до 25%, что в будущем также будет отражаться на экономике инвестиционных проектов. Еще одним фактором, который невозможно было учесть при принятии решений об участии в программе инвестиционных квот, но который влияет на экономику предприятий – это дополнительные банковские и агентские комиссии, для расчетов по международным платежам, которые фактически составляет 5 процентов от суммы сделки. В 2023–2024 годах рост издержек инвесторов совпал со значительным падением цен на рыбную продукцию на мировом рынке. В следствие влияния вышеприведенных факторов, с учетом снижения цены на продукцию и роста издержек у предприятий существенно изменилась экономика инвестиционных проектов. Дисконтированный срок окупаемости объектов инвестиций (включая плату на аукционах) на момент вхождения предприятий инвесторов в программу инвестиционных квот оценивался российскими кредитными организациями в пределах 13,8 - 14 лет. На текущий момент этот срок по объективным причинам увеличился до 20 лет, что превышает нормативно установленный срок окупаемости инвестиционных объектов и законодательно установленный 15-летний срок закрепления и предоставления инвестиционных квот. Ряд инвесторов из-за дефицита финансовых средств не имеют возможности продолжать строительство судов без реструктуризации своих обязательств перед банками. При этом кредиторы оценивают актуальную окупаемость инвестиционных объектов и не готовы реструктурировать задолженность ввиду 15-летнего срока предоставления инвестиционных квот. В связи с этим, в целях недопущения отказа инвесторов от дальнейшей реализации проектов, законопроектом предлагается продлить срок действия договора о закреплении и предоставлении квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов на инвестиционные цели на 20 лет. Вместе с тем продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях, ввиду их высокой ликвидности, целесообразно осуществлять на платной основе. Законопроектом предусмотрена возможность продления срока действия договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов в инвестиционных целях на 5 лет при условии взимания платы в размере, сроки и порядке, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации.

3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

Цели предлагаемого регулирования	Ожидаемый срок достижения цели
Увеличение срока действия	до 1 ноября в отношении инвестиционных

предоставляемого права на добычу (вылов) водных биоресурсов в инвестиционных целях до 20 лет	договоров в отношении иных видов водных биоресурсов; до истечения 15-летнего срока предоставления права на добычу крабов в инвестиционных целях
--	---

В соответствии со статьей 2 законопроекта инвестиционные договоры в отношении иных видов водных биоресурсов должны быть приведены в соответствие с положениями законопроекта в срок до 1 ноября 2027 года. А инвестиционные договоры в отношении крабов продлеваются за плату, которая должна быть внесена до истечения 15-летнего срока предоставления права на добычу крабов в инвестиционных целях

3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Решения, предлагаемые проектом постановления, будут способствовать обеспечению целей государственной программы Российской Федерации «Развитие рыбохозяйственного комплекса», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 314, Стратегии развития агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 08.09.2022 № 2567-р, в части обеспечения рационального использования водных биологических ресурсов, обеспечение удельного веса отечественной рыбной продукции в параметрах, заданных Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 г. № 20.

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей и источники информации
Количество дополнительных соглашений о продлении срока действия договоров	штук	прямой учет

После принятия законопроекта Росрыболовством будет организована работа по заключению дополнительных соглашений с инвесторами, предусматривающих продление срока действия договоров, а также разработан и внесен в Правительство РФ проект акта, предусматривающий порядок взимания платы за продление срока предоставления права на добычу крабов в инвестиционных целях.

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

В целях создания благоприятных условий хозяйствующей деятельности российских рыбодобывающих организаций, реализующих инвестиционные проекты первого и второго этапов по строительству рыбопромысловых судов в условиях возросших затрат и увеличения нормативов окупаемости, возникших на фоне крупномасштабного сбоя работы судостроительных предприятий необходимо внести в Закон о рыболовстве следующие изменения: 1) в части 2 статьи 337 слова «пятнадцать лет» заменить словами «двадцать лет»; 2) в части 2 статьи 338 слова «пятнадцать лет» заменить словами «двадцать лет». 1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, с которыми заключены договоры о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов в инвестиционных целях до вступления в силу настоящего Федерального закона и которые завершили реализацию проектов по строительству объектов на территории Российской Федерации в срок, установленный в соответствии с частью 4 статьи 338 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона), вправе продлить срок предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях до двадцати лет при соблюдении условий, указанных в части 2 настоящей статьи. 2. За продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях в случае, указанном в части 1 настоящей статьи, взимается плата, внесение которой осуществляется до истечения срока, указанного в части 2 статьи 338 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона). 3. Порядок продления срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях, указанного в части 1 настоящей статьи, а также порядок внесения платы, указанной в части 2 настоящей статьи, и ее размер определяются Правительством Российской Федерации.

3.14. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности:

Сведений о предоставлении квот добычи (вылова) водных биоресурсов с инвестиционными обязательствами в других странах не имеется. Кроме того, такие конкурсные процедуры и заключение договоров по их результатам проводятся в отношении водных биологических ресурсов, являющихся собственностью только Российской Федерации и все правоотношения в отношении них, регулируются законодательством Российской Федерации

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза⁶ в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

Риски возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Евразийского экономического союза отсутствуют.

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риск не подписания инвесторами дополнительного соглашения о продлении срока действия договора. Риск отказа инвесторов от внесения платы за продление срока предоставления права на добычу крабов в инвестиционных целях.

3.17. Обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:

В среднем одно судно-краболов может добывать от 1000 тонн в год при средней цене порядка 2000 руб./кг. Таким образом, выручка в рамках одного инвестиционного договора за 5 лет (срок продления срока предоставления права на добычу крабов) составит порядка 10,0 млрд. рублей. По всем действующим договорам примерная выручка за 5 лет составит 680,0 млрд рублей при планируемом доходе федерального бюджета от платы за продление в 100 млрд рублей (при условии продления в рамках всех договоров). Также одно крупнотоннажное судно может добывать до 60 тыс. тонн в год. При отпускной цене минтая на внутреннем рынке порядка 145 рублей/кг выручка судна за 5 дополнительных лет составит 43,5 млрд рублей.

4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа отношений	участников	Подгруппа отношений	участников	Численность участников отношений	подгруппы
------------------	------------	---------------------	------------	----------------------------------	-----------

⁶ Далее – Союз.

Субъекты регулирования	да	инвесторы первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот <i>Подгруппа 1</i>	91 инвестор, с которыми заключено 164 договора с обязательством по строительству объектов инвестиций 33 инвестора, с которыми заключено 68 договоров в отношении крабов <i>Численность подгруппы 1</i>
Федеральные органы исполнительной власти	да	Росрыболовство	1
Граждане			

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

ОТ (или другие обязанности и ограничения)	Подгруппа субъектов регулирования	Значение затрат в год, руб.	Значение затрат на 6 лет, руб.
Пользователи, с которыми заключены договоры в рамках первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот, заключают дополнительные соглашения в соответствии с изменениями вносимыми законопроектом. Плата за продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях	все инвесторы первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот инвесторы первого и второго этапов механизма предоставления инвестиционных квот, с которыми заключены в отношении крабов	100 000 275 689,99 рублей	100 000 275 689,99 рублей

<i>Итого:</i>		100 000 275 689,99 рублей	100 000 275 689,99 рублей

5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.
Федеральные органы исполнительной власти	1	Росрыболовством будет взиматься плата за продление срока предоставления права на добычу (вылов) крабов в инвестиционных целях, а также заключаться дополнительные соглашения в рамках доведенных лимитов федерального бюджета Российской Федерации	<i>Доходы:</i> нет <i>Расходы:</i> нет

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия),	Монетарная оценка снижения доходов/
--	------------	--	-------------------------------------

		порядок их реализации	увеличения расходов, руб.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации	нет	нет	<i>Доходы: нет</i> <i>Расходы: нет</i>
Органы местного самоуправления	нет	нет	<i>Доходы: нет</i> <i>Расходы: нет</i>
Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета	нет	нет	<i>Доходы: нет</i> <i>Расходы: нет</i>

--

6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

После принятия законопроекта Росрыболовством будет организована работа по заключению дополнительных соглашений с инвесторами в части увеличения срока действия предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов в инвестиционных целях.

7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	1 марта 2027 года
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	Необходимости установления переходных положений и срока переходного периода не выявлена.
Информация об эксперименте:	Необходимости установления эксперимента не выявлена.

7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Новокрещенова Татьяна Викторовна
Должность:	начальник отдела
Департамент:	Департамент регулирования в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства) Минсельхоза России
Тел.:	8 495 607 65 30
Адрес электронной почты:	tv.novokreshchenova@mcx.gov.ru

Руководитель структурного подразделения
разработчика, ответственного за подготовку
проекта акта
директор Департамента регулирования в сфере
рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства)
Минсельхоза России Е.С. Кац

(инициалы, фамилия)

08.05.2026

Дата

Подпись